etiam do estet iper
etiam de nos
etiam qd dicit ad
etiam qd habet ad hoc
etiam qd refert ad

autem
de hoc et
etiam ut
Spe in
de prob
qd verit
qd pote
in
qd

par. Malba.

Ac nescio i sicut dicit ad
mimicari i sicut dicit ad
mimicari i sicut dicit ad

etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad

etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad

etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad

etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad

etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad

etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad

etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad

etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad

etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad

etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad
etiam qd dicit ad

AB

U. q. 17. 8

30

BENEDICENTE DEO!
DISSERTATIO LEGALIS

DE
ESSENTIA

POSSESSIONIS,

ACCEDENTE SUFFRAGIO

Magnifici & Nobilissimi J^Ctorum Ordinis in
celebri ad Salam Athenaeo

DIRIGENTE

VIR O

NOBILISSIMO, AMPLISSIMO ET CON-
SULTISSIMO

DN. ERNESTO FRIDERICO
SCHRÖTERO, J. U. D. PROFESSORE
PUBL. CELEBERRIMO, CONSILIARIO SAXO-
NICO SPECTATISSIMO, FACULTATIS JURIDICÆ
ET SCABINATUS ASSESSORE

DIGNISSIMO,

Præceptore, Fautore & Hospite jugiter colendo,

Eruditorum *censure subjecta.*

In Themisterio J^Ctorum

M. MICHAEL WISIO.

ABOA - FINLANDO.

Die 15. Octobris

ANNI M DC LIII.

JENÆ, CHARACTERE NISIANO.

DISSEMINATIO LIBRORUM
COLLEGIATIUS LEGATIS

АПЕНИЗЗИ

DISSEMINATORIS

COLLEGATIUS LIBRARIO

DISSEMINATORIS LIBRARIO

БИБЛІОГРАФІЯ

DISSEMINATORIS LIBRARIO

ЛІБРІО ДІССЕМІНАТОРІО

СОЛЯНІК СІДІЛІСТІВ БІБЛІОГРАФІЯ

ЛІБРІО ДІССЕМІНАТОРІО СІДІЛІСТІВ СОЛЯНІК

БІБЛІОГРАФІЯ СІДІЛІСТІВ СОЛЯНІК

ДІССЕМІНАТОРІО СІДІЛІСТІВ СОЛЯНІК БІБЛІОГРАФІЯ

СІДІЛІСТІВ СОЛЯНІК БІБЛІОГРАФІЯ ДІССЕМІНАТОРІО

СІДІЛІСТІВ СОЛЯНІК БІБЛІОГРАФІЯ ДІССЕМІНАТОРІО

ДІССЕМІНАТОРІО СІДІЛІСТІВ СОЛЯНІК БІБЛІОГРАФІЯ

SERENISSIMÆ AC POTENTISSI-
MÆ REGINÆ SVEOGOTHICÆ ET
WANDALICÆ, NEC NON MAGNÆ PRIN-
CIPIS FINNONIÆ &c.

DN. CHRISTINÆ
AUGUSTÆ,

antehac in Germania Legato Magnificen-
tissimo,

ILLUSTRISSIMO ET GENEROSISSIMO HEROI,
DN. BENEDICTO ØXEN-
SÆTERNA/COMITI DE Wasa ET
Korsholm/LIB. BARONI DE Mörby/DOMINO DE
Lindholm/Rosenberg/&c. NUNC SUPREMI REGII JUDICII
QUOD WISMARIÆ EST PRÆSIDI EMI-

NENTISSIMO,
DOMINO & PATRONO SUO GRATIOSISSIMO
Euxæcœv!

Quod Dissertationis hujus frontem, excelsi
nominis Tui splendore illustrissime Comes
collustrare ausus sim, causa mihi non una,
cum primis tamen effecit sublimis fastigii honoræ
S. Reg. Maj. Sve. illustrissimæ T. Excell. non ita
pridem magna solennitate per Regni Senatorem
Generosissimum Dn. Rosenhahn merito delatus,

A 2

quo

quo in Regio Dicasterio Wismariensi splendide
jam clues, in dextera tua opem & spem futuri me-
lioris temporis gerens, quem illustrissimæ T. Ex-
cell. per hanc nuncupationem velut submissi ani-
mi interpretem devotâ mente subiectissimè gra-
tulor. Ad hunc non spurca suffragiorum nundi-
natio, nec ambitiosa corrogatio, sed Deo ita dispo-
nente stupenda tua Virtus quâ rotus fulges, præ-
claris in patriam meritis abundè probata viam u-
nicè struxit. Consistit autem illa Virtus præter a-
lias raras mentis dotes, in summa prudentia longo
rerum usu acquisita, quæ sese mirificè exseruerat
in maximè arduis rebus à S. Reg. Maj. fidei tuæ
tutò commissis, peragendis & explicandis, unde
varia munia publica tam extra quam intra patriæ
tanta judicii dexteritate auspiciis CHRISTINÆ Au-
gustæ obiēras, ut exteris etiam in tui admiratio-
nem rapueris. De acerrimo illo animi vigore, lu-
culentum testimonium omni exceptione majus
fert vel Legatio nupera inter cætera æternæ laudis
monumenta, cuius Dn. Sprengerus in sua nuncu-
patione etiam meminit, asserens Norinbergen-
sem Diætam indubitatam fidem facere de judicii
tui dexteritate, cuius Ianè tanta altitudo, ut calami
mei tenuis decempeda eandem metiri nequeat,
cum maria & montium juga transcurrat, ab Orbe
Ar-

Arctoo instar syderis fulgidissimi in longè diffitos
terrarum angulos, radiantem splendorēm conti-
nuè diffundens. Cui etiam unita est grayis facun-
dia, tantā comitate temperata, & venustatis succo
ira delibuta, ut ejus Majestate totis coruscet, quo-
rumcunq; animos non minus quam aures occu-
pans, ejusq; svavitate perfundens. Hinc pater,
quod illustrissimi parentis tui Regni Sveogothici
columnæ eminentissimæ vivum colorem ducas,
cujus admirandam judicii acrimoniam, summæ
humanitati ingenio insitæ conjunctam, Finnia
magna venerabunda adorare, deditissima mente
recondere, & quavis occasione, ut decet, pleno o-
re deprædicare non desinit. Ibienim felicem Gu-
bernatorem generalem cum insigni incolarum
applausu aliquandiu egit, indeq; Stockholmiam
vocatus ingens sui desiderium reliquit. Proinde
nihil aliud ex eo ibidem supereft, quam quod sem-
per ab immortalitate subducitur. Gloriam itaq; à
majorib. laudabiliter acceptam, posteris infinitis
modis auctam indubitatè relinquere potes. Huc
accedit porrò cœlestis ille favor, quo literarum
cultoribus prolixè faves, eorum laudabiles cona-
tus provehere non recusans, quamvis magnâ ne-
gotiorum publicorum mole indies circumfunda-
ris. Testes invocare licet non solum domi, sed et.

LATIS

A 3

iam

iam foris, ubi Clementiæ tuæ radiis non pauci il-
lustrati, ab illustrissimæ T. Excell. ara gratulabun-
di discessere. Hinc tantæ spei imminco, ut cle-
mentiæ tuæ radius etiam mihi illucescat. Ut igit
tur exercitium hocce Academicum ad illustrissi-
mæ Tuæ Excellentiæ pedes summa animi devo-
tione depositum, Illustri tuo vultu beare, meq; in
clientum tuorum censem cooptare velis summè
obtestor

Jenæ XXVI. Septemb.

Anno Cœlo c. LIII.

Illustrissima Tuæ Excellentia

subjectissimè inserviens.

Michaël Wisius.

HAFIA

HEN

A

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ.

Ulanquam priscis Jctis materia possessio-
nis tantis difficultatum labyrinthis involuta, imo
planè ita immersa visa sit, ut nonnulli asseverare
haud dubitârint, etiam peritissimos quosque in-
quiditatem possessionis inquirere ausos non fu-
se. Quæ difficultas partim à verbis à Jctis tam
concise prolati, ut plerumque cogitandum alii
reliquerint, plus sentientes quam scribentes: partim à rebus ipsis in-
quibus miram deprehendi subtilitatem *Duarenus in prefatione ad tit.*
ff. de A. v. A. P. ait; descendit. In quibus enodandis Authores lon-
gam contentionis ferram ducunt, adducentes varias interpreta-
tiones & explicationes quæ ab interpretibus in utramque partem mire
agitantur & discutiuntur, unde materia huic multum obscuritatis af-
fuebant, judicioque *Zafsi* per vatos & diversos meandros ita obscu-
rârunt, ut res sit paulo minus inextricabilis, si pergamus sequi vel
glossam vel Doctores. Quæ sanè res pectora veritatis desiderio flag-
rantia reliquit tam anxia, ut sèpiuscule dubitârint, an perfectè ejus
doctrina explanari possit? Hinc *Dn. Biccus Jctus Argentoratensis Cl.*
in proæmio Commentationis ad l. 3. § 5. ff. de A. v. A. P. hanc materiam
de apicibus juris esse fatetur, & inter cruces Jurisperitorum consen-
tiente Dd. calculo numerari ait. In foro tamen tam amplius & fre-
quentius est ejus usus, ut undiquaque in conspectum positus sit, inq; o-
mnes ferè juris controversias incidat. *Mind. in Comment. Synopt. de*
mater. poss. C. i. n. i. Unde *Zafus in prefatione ad dictum titulum,*
tam utilē esse, ut nemo sine materiæ hujus possessiōi cognitione,
juris cognitionem sibi asserere possit. Et *Dn. Biccus in dicto pro-*
æmio de unico §. l. 3. verba faciens, asserit multarum rerum observatu-
dignarum notitiam nobis suppeditari, aut saltem in mémoriam
revocari, si textus iste commodam & justam interpretationem for-
tiatur. Cuius utilitatis dulcedine Jcti magni nominis allecti, in ti-
tu

tulo isto dilucidè explicando valde sudarunt; testis est vel *Menochius* qui latissimè hanc materiam persequitur. Et *Duarenus* qui hujus suavitate ita perfusus, ut in dicta prefatione professionis suæ initium à prælectione hujus tituli se fecisse afferat, prolixè satis eundem declarans; nec non *Dn. Biccus*, cui unicus saltem § integrum Commentarium concinnè adornatum expressit. Quod perpendens ego difficultatum syrtes me remorari passus non sum, revocans mihi in memoriam πολυθρύλλου illud; δύσπολα τὰ καλά utilitatem potius attendens, materiam hanc possessoriam ex immenso illo juris pelago pro virili juridicè tractandam selegi, nobiliores controversias materiam concernentes levi ut dicitur brachio tangens; ad vivum enim refecare vel exprimere non audeo nec valeo, recordans facile sententia ejus qui dixisse fertur; καὶ τὸν ἐπεργη πόδα τὴν σωρῷ ἔχω τρέσ-
μαθὲν τὸ θελούμενον, unde potius cum *Pomponio* ex l. 20. ff. de fidei-
commis. libert. discendi cupiditatem solam vivendi rationem optimam in octavum & septuagesimum annum aetatis duco. Antequam
vero rem ipsam aggrediamur, necessum est, ut ad actum istum pro-
cedamus secundum sacratissimi Imperatoris moritum, in nomine
domini nostri Jesu Christi l. 2. C. de offic. prefec. prat. Afric. Magni
illius DEI & Salvatoris nostri auxilium invocantes ex *Norell.* 85. pr.
Sit itaque Bonō cum Dño!

THEISIS I.

HN deducenda Notatione possessionis, Authores in diver-
fas opiniones sedecunt: alii enim ex Editione Florentina
ad mentem Labeonis in l. 1. ff. de A. v. A. P. expressam, al-
ludendo à sedibus derivant, ut denotet quasi sedis positio-
nem; quia in re possessa sedem collocamus. Ita *Gen. 16.* eligentes
dicuntur tabernacula figere, imò regiones olim sibi eligentes, sedes
posuisse dicuntur, ut *Aeneid. 1.*

Hic tamen ille urbem Patavi sedesque locavit.
Hinc *Gothofredus in notis suis ad d. l. 1.* dicit Hotomanum existima-
re, positionem sedis indigitare notam ac symbolum acquirendæ pos-
sessionis. Quam opinionem videtur confirmare l. 3. §. 5. ff. de A. v.
A. P. Alii vero ex lectione vulgata, vocis originem querunt, deducen-
tes eandem à pedibus, quasi pedum positio esset. Ita Græci di-
cunt:

dicunt: ἔκπος ἔχειν πόδα i. e. extra habere pedem; quod denotat extorrem esse. Idem ostendi potest ex *Cic. Philip.* 3. Ubi haec verba habentur; hodierno, die patres conscripti, longo intervallo in possessionem libertatis pedem ponimus. Cui convenit quod scriptum est in *Deut.* ii. v. 24. & *Jos.* i. Omnis locus quem calcaverit pes vester, vester erit. Unde *Tholos. in Syntag. jur. univers. lib. I. c. 13. p. 12. num. 7.* appellat pedis positionem notam substantialem adeptae possessionis, quippe quae eō usque factum illud positionis extendit, quo usque mens intelligit se velle possidere secund. *I. 3. §. 1. ff. de A. v. A. P.* Hanc tamen notationem *Gothofredus* rejicit ex hac ratione; quia nemo pedibus sedere dicitur. Verum frustra; nam licet pedib. quis sedere dici nequeat; attamen antequam quis possessionem per se positionem adipiscatur, pedum opera desideratur, quam sessio vel alias ingressus perfectionem sortiri potest. Proinde hoc respectu vulgata lectio præponderare videtur. Quanquam diffitendum non sit magnopere non referre, utrum potius à sedibus vel pedibus derivetur? Cum utraque notatio subsistere possit, argumento ducto *A. l. 1. ff. de A. v. A. P.* Ubi Paulus dicit naturaliter teneri possessionem ab eo, qui eidem insitit. Dicitur autem insistere non solum is qui pedibus; sed etiam qui sedibus rem occupat, eiique incumbit, *arg. I. 3. §. 5. ff. de A. v. A. P.* Ubi non tantum sessio; sed etiam statio indigitatur.

II. Priusquam verò ad rei interpretationem perveniamus, è re est pauca de significatione ipsius tituli referre *I. i. pr. ff. de reb. cred.* Oranes tamen illas varias significations, quibus vox haec indigari solet, hic enumerare consultum non ducimus, satius esse arbitrantes, si præcipuas saltem, & quidem illas, quae in Jectorum Aula potissimum usurpantur, recensuerimus, ne à recto tramite aberrare videamus; siquidem moribus civitatis, & usu rerum appellatio rei mutari solet *I. 7. §. 1. ff. de Supel. legat.* Unde incertitudo nasci solet juxta illud; Erroris genetrix est æquivocatio semper. Sumitur igitur 1. Pro Usucapione, quae acceptio videtur cum primis fundari in *I. 19. ff. ex quib. caus. major.* Ubi Papinianus dicit, interruptam possessionem postliminio non restitui; quia haec sine possessione non consistit. Ibi *Gothofr.* vocem possessionis per usucaptionem ex *I. 30. ff. eod. interpretatur*; alias enim ratio Papiniani à tautologia liberari non potest. 2. Pro qualicunque detentione; quomodo servi di-

cuntur tenere l. i. §. 5. ff. de A. v. A. P. & l. 24. ff. cod. Conf. l. 9. in fin. ff. de R. V. 3. Pro re possessa immobili; quo sensu alia possessio minor dicitur l. 5. §. 10. in fin. ff. de reb. eor. quisub. tut. & cur. & l. 3. ff. de extr. cognit. dicitur; ut ei possessiones suas venderet. Confer. l. 12. ferè in pr. ff. de instr. & instr. leg. l. 11. ff. de alienat. jud. mutand. caus fact. 4. Pro ipfa proprietate l. 78. ff. de V. S. 5. Pro usu à proprietate sejuncto l. 15. ff. de V. S. 6. Pro possessione rei incorporalis, quæ propriè loquendo possideri nequit. Ita dicitur possessio juris l. 16. §. fin. ff. de hered. petit. Conf. l. 23. §. 2 ff. ex quib. caus. maj. l. 32. §. 1. ff. de S. P. U. 7. Et quidem latè pro facultate rem apprehendendi eiòe incumbendi, citra affectionem domini, non tamen, citra jus possessionis; qua ratione coloni possidere l. 7. §. 11 ff. Comm. div. & inquilini §. 5. Inst. de Interd. nec non usufructuarius l. 12. ff. de A. v. A. P. ut & debitor, qui possessionem restituere cogetur l. 40. ff. de pignor. act. dicuntur. Denique qui rei servanda, legatorum & damni infecti causa in possessionem misi sunt l. 3. §. fin. ff. de A. v. A. P. est enim justa causa possidendi custodiae gratia; ut loquitur Ulpianus l. 7. §. 8. ff. Comm. divid. quo sensu Græcis νατοχνί dicitur l. 1. ff. de A. v. A. P. Ulpiano verò detentatio l. 15. §. 3. ff. ex quibus caus. major. l. 5. ff. de impens. in rem dotal. Strictè verò sumitur pro facultate rei incumbendi cum affectione domini eam sibi habendi; qualis acceptio non obscurè sustinetur l. 1. §. 3. l. 3. §. 3. ff. de A. v. A. P. l. 67. ff. defurt. l. 37. ff. de pignor. act. Utraque significatio vocis, possessioni in genere consideratæ adaptari potest; siquidem tam ille qui priori, quam qui posteriori modo possidet possidere dicitur; ut leges allegatae manifestè edocent.

III. Evolutionem homonymiæ excipit Definitio, in qua investiganda Icti valde sudant; quia definitio possessionis in jure expressè κτι τὸ πότερον non proponitur, unde Mind. de Mater. posses. c. 1. n. 20. cont. i. diff. 9. infinitam garrulitatis ansam glossographis natam esse ait. Alii enim substituendo vocem usus; alii detentionis; alii juris, adæquatum genus possessionis extruere conati sunt. Ultimam sententiana acceptant Job. antiquus glossator, Azo, Bartolus, Schneid. Borcholt. Bachovius, alioq. Cui etiam nos subscribimus definitionem usitatam exhibentes, quæ ita sonat: Possessio est jus insistendi rei vacue.

IV. Ubi

IV. Ubi generis vicem sustinet vocula juris, quæ hic ita non
accipitur, prout iustitiaæ opponitur; quo respectu possesio reddi-
tur iusta ipsa esse etiam possessionis jam existente & præcedente, cu-
jusmodi qualitas iustitiaæ, etiam possessionis non ingreditur, ut
patet ex l. 3. §. 5. ff. de A. v. A. P. accedit enim eidem extrinsecus,
eandem tamen essentialiter afficiens; Sed sumitur pro tali facultate,
quæ ita qualificata & formata est, ut quis ejus vi non tantum actu
ipso possessioni incumbat secund. l. 19. §. 1. ff. de A. v. A. P. sed etiam
pro arbitrio suo, quandounque libuerit rem apprehendere, eique
in proxima potentia insistere possit juxta l. 3. §. 13. ff. de A. v. A. P.
Hinc vi dejectus qui jus possidendi amplius non habet, non possidet
l. 5. ff. de Usucap. nisi quatenus possit confessum possessionem recu-
perare l. 3. §. 9. ff. de vi & vi arm. l. 17. ff. cod. Et quamvis ipsi com-
petat interdictum recuperandæ, id tamen non est ex ipso jure possi-
dendi, sed ex violenta dejectione l. 12. ff. de vi & vi armat. l. 7. ff. cod.
Nec dicendum detentionem commodiū Generis vicem supplere;
si enim ad factum detentionis possesio restringeretur, utique subla-
tā illa detentione periret quoque possesio. Quod esset contra l. 3.
§. 11. 13. & 16. ff. de A. v. A. P. conf. l. 6. §. 1. ff. cod. Est enim corpo-
ralis illa detentio modus saltē possidendi l. 10. C. de A. & R. P.
Unde est, quod is etiam dicitur tenere qui non possidet l. 49. §. 1. ff.
de A. v. A. P. l. 45. §. 1. ff. de Usucap. Sed dicat aliquis amplitudinem
Generis limitari per differentiam, quam exhibent voces seqq. videlicet
animus affectio domini. Verum hac differentia adhibita, reddi-
tur Definitio angustior suo definito; sic enim possesio considerata
competit ejusmodi speciei possessionis, quæ usueapiendi effectum
concomitantem habet; nam is est præcipuus effectus civilis posse-
sionis, ut usucapio sequatur l. 13. l. 16. ff. de Usucap. l. 19. ff. ex quib.
caus. major. Præterea differentia illa non est de essentia possessionis,
quatenus possesio in genere consideratur; quamvis enim illa inter-
dum proprietatem vel dominium involvat, ut patet ex l. 78. ff. de V.
Si sicut è contrario dominium possessionem denotet l. 15. C. de R. V.
tamen possesio & proprietas permisceari non debent l. 52. ff. de A. v.
A. P. Est enim proprietas quiddam à possessione sejunctum l. 15.
ff. de V. S. l. 1. §. 2. ff. Utipossid. Quocirca Ulpianus in l. 1. §. 1. ff. de
A. v. A. P. dicit proprietatem i. e. Interpretę Gothofredo, dominii

um nihil commune habere cum possessione. Quod procedit quo-
ad identitatem specificam; dominium enim ipsam rei substantiam
q. penetrat; possesio vero versatur extra eandem. Est tamen præ-
ter nominis communione etiam alia inter hæc duo convenientia,
quam ostendit i. ipsa origo utriusque à jure Gent. promanans l. 5.
ff. de J. & J. Nam ante dominiorum distinctionem, nemo animo
sibi habendi acquisivit; sed quivis apprehendebat res eo animo ut
indistinctè uteretur. At tractu temporis suborta dominiorum di-
stinctione, cœpit quilibet sibi acquirere. Unde Paulus l. 1. *ff. de A. v.*
A. P. dicit dominium ex naturali possessione cœpisse; quomodo
possesio aliquid cum dominio commune habet, quatenus scit, ap-
prehendendo possessionem dominium nanciscimus *juxta d. l. 1. 2.*
Conjunctio quæ lucet in eo actu, ubi quis ex causa dominii posses-
sionem transferens non tantum possessionem; sed etiam dominium
transfert, vi l. 8. *C. de A. & R. P.* Porro illa differentia non vi-
detur exhaustire essentiam Definiti; quia datur talis possesio, ubi a-
nimus domini nō attenditur, & tamē verè possidetur, utpote i. Posses-
sio uxoris, quæ rem à viro donatam verè possidet l. 1. §. 4. l. 16. *ff. de*
A. v. A. P. §. 40. Inst. de R. D. l. 75 ff. de jur. dot. l. 30. C. eod. sine tamen
animo domini, quoniam ejusmodi donatio legibus prohibita l. 3.
ff. de donat. int. vir. & uxor. hinc jure civili non intelligitur possi-
dere l. 26. *ff. eod.* 2. Creditoris qui pignus possidet l. 9. §. 2. *ff. de pi-*
gnor. a&t. manente proprietate debitoris l. 35. §. 1. ff. eod. Quidam
inserunt etiam Definitioni differentiæ loco, verba; animo tenendi,
moti l. 41. *ff. de A. v. A. P.* Verum hoc nomine, videlicet ob de-
ficiū istarum vocum, Definitio nostra imperfectionis argui nequit:
nam jus implicat ista verba, adeò ut possesio iis applicari nequeat,
qui jure familiaritatis fundum amici ingrediuntur. Præterea posses-
sio in se considerata sine animo tenendi subsistere potest; quia furio-
sus qui animum tenendi non habet l. 1. §. 3. *ff. de A. v. A. P.* eandem
retinere potest l. 4. §. 3. l. 31. §. 3. l. 44. §. 6. *ff. de Usucap.* Quod de-
siique Usus non sit legitimū Genus patet ex l. 8. *ff. Commod.* Ubi
Pomponius ait rei commodatae & possessionem & proprietatem
mos retinere. At Usus rei commodatae retineri non potest, quoniam
commodatum eō præcipue tendit, ut usus rei alicujus gratuitò, cum
assignatione certi temporis & modi, in commodatarium transeat
l. 17. §. 3. ibi: *intempestivè usum commodare rei auferre f. Commod.*

Præ-

Præterea usus servitutis alicujus alteri precariò concedi potest, ut servitute illa utatur l. 2. §. fin. de precar. Atqui servitutis possessio esse nequit, ut infra demonstrabitur. Pluribus id refutat Bachov. volum. 2. Diff. 21. p. m. 234. Bicc. in Commentar. l. 3. ff. de A. v. A. P. p. m. 99. Hillig. lib. 5. cap. 6. lit. E.

V. Differentia verò petitur ab Objecto, quod debet esse habile ad recipiendum modum possidendi vel civilem vel naturalem, justè vel injustè. Quâ de re pluribus infra agetur, hîc saltem obiter notandum i. quod per rem in Definit. intelligenda veniat res corporalis, quæ propriè possideri potest l. 3. ff. de A. v. A. P. Incorporalis verò qualis est servitus l. 14. ff. de Servit. propriè non possidetur l. 32. §. 2. in fin. de S.P. II. imò jus incorporale non intelligitur possideri l. 4. §. 27. ff. de Usucap. Cernitur tamen ejus quasi possessio in usu, quoniam utendo apprehendere & ita possidere, videmur l. 3. §. 17. ff. de vi & vi arm. 2. Quod res illa sit vacua; quia duo simpliciter uno & eodem modo eandem rem in solidum possidere nequeunt l. 5. §. 15. ff. Commod. l. 3. §. 5. ff. de A. v. A. P. Dicitur autem vacua tunc ab aliis possessoribus, cum sc. res nec corpore, nec animo alicujus tñnetur l. 68. ff. de contrah. empt. Vacua enim non est si alius in ea sit l. 2. §. 1. ff. de act. empt. Conf. l. 12. C. de probat. & l. 13. C. de diff. pignor. Si igitur aliquis habuerit facultatem, talem rem apprehendendi eiique insistendi, utique is verè possidet. Illa tamen insistentia ita accipienda est, ut possessor præcisè rei suæ actu incumbere necesse non habeat; sic enim is qui peregrè profectus est, non possideret, quod esset contra l. 6. §. 1. ff. de A. v. A. P. nec qui columbas haberet ex alveis evolantes, & ex consuetudine redeuentes. Quod itidem esset contra l. 3. §. 16. ff. cod. unde saltus hybernos & æstivos animo possidere dicimur, licet certis temporibus eos relinquamus l. 3. §. 11. ff. de A. v. A. P. Sufficit igitur si potentiam habuerit ad id ut possit actu insistere, atque ita jus illud exercere, quod in re habet l. 3. §. 13. de A. v. A. P. Id uberioris ostendi potest ex illa divisione rerum, quæ facta est post cataclysmum universalem, ubi hominibus amplissimæ ditiones cesserunt, quarum tamen singulas partes actualiter non apprehendebant: neque potest dici, eos id non possedisse. Jus illud insistendi videtur etiam requiri de jure Syecano ex c. 5. §. 1. Jordab. S. 1. ubi

hæc verba habentur. Engln må näkra handa kompt eller gärd åter-
lösa/ Utan han wll Hona siflwer hafiva och Utli boa etc.

VI. In superiori thesi facta est mentio rei corporalis & in-
corporalis, unde nascitur illa Divisio, quæ possessio in propriam l.
3 pr. ff. de A. v. A. P. quæ res corporales complectitur; & Analogi-
cam incorporeas concernentem arg. l. 2. ff. Comm. præd. l. fin. ff.
de Servit. dividitur.

VII. Illa vicissim dispescitur in Naturalem & Civilem l. 2.
§. 1. ff. pro hered. l. 1. §. 9. ff. de vi & vi arm. l. 3. §. fin. ff. ad exhibend.
l. 22. §. 1. ff. de noxal. act. l. 13. §. fin. ff. de pub. in rem act. Cum verò
hujus divisionis fundamentum videatur consistere in explicatio-
ne horum terminorum; idèo ambiguitatem evolvere placet, quod
natura ejus facilius patescat. Sumitur igitur vox naturalis i. pro
modo possidendi; quomodo in l. 10. C. de A. & R. P. duplex ratio pos-
sessionis dicitur. Ita accipitur, cum vel animo contradistinguitur
l. 3. §. 3. & 13. ff. de A. v. A. P. l. 24. ff. eod. vel separatim usurpatur,
ut l. 1. ff. eod. 2. Pro tali possessione, quæ quis alterius nomine pos-
sideret, & ita alienæ possessioni tantum ministerium præstat l. 15. ff. de
Conf. pec. l. 13. §. 12. ff. de hered. petit. Ita stipulationem servi, ut
sibi possidere liceat, ad possessionem naturalem Ulp. refert. l. 38. §.
7. ff. de V. O. 3. Dicitur naturalis, quæ quis possideret non quidem
animo domini; sed alio jure sibi habendi. Ita possidet creditor
l. 13. §. 1. ff. de pub. in rem. l. 3. §. fin. ff. ad exhib. l. 16. ff. de Iusucap.
l. 22. §. 1. ff. de noxal. act. l. 35. §. 1. ff. de pignor. act. Ubi m. is pos-
sideret dicitur qui precario rogavit, si ita impetravit, ut sibi possi-
dere liceat l. 2. §. fin. ff. de precar. quomodo naturalis civili contra-
distinguitur; ut leges modò allegatae edocent. Proinde hæc signifi-
catio hic acceptanda est. Arque ita accepta potest hunc in mo-
dum describi: Possessio naturalis est jus insistendi rei, citra
affectionem domini. Ubi jus itidem Generis naturam indu-
it; nam quicquid dicitur de Genere, illud etiam prædicatur de Spe-
cie. Quod ita intellectum volumus prout in generali definitione
explicatum. Hinc non potest inferri, quod aliquis amittat posses-
sionem naturalem, si v. c. ex fundo egrediatur, vel quod recipiat,
si ingrediatur; nec ita modò civilis in naturalem, modò hæc in il-
lam mutatur, quemadmodum Vand. 2. var. quaest. 3. argutatur, al-
legan-

legante Bachorio ad Treutl. Vol. 2. Disp. 21. p. m. 259. Nam licet
possessio naturalis cogitationem domini non habeat; jure tamen
possessionis gaudet, cuius respectu dicitur quis animo sibi habendi
possidere rem illam cuius dominium alteri concedit l. 35. §. 1. ff. de
pign. act. l. 16. ff. de Usucap. l. 22. §. 1. ff. de nox. act. Conf. l. 7. §. 11. ff.
Comm. divid. l. 38. §. 10. ff. de Usufr. & l. 2. §. 38. ff. Ne quid in loco
publ. vel it. fiat. Ubi habere dicitur qui utitur & iure possessio-
nis fruatur. Hinc Zæsus in Comm. ad tit. de A. v. A. P. n. 7. in fin.
dicit eum propriè naturaliter possidere, qui sine affectu domini, a-
nimo tamen possidendi, rem tenet, quod ipsum ex materia subje-
cta dignoscendum esse ait. Et Bachovius in loco allegato dicit Dd.
omnino animum requirere in possessione naturali, & civilem non
per discessum demum existere, sed antea cum naturali conjunctam
retineri, naturalem autem amitti vel potius modum possidendi
mutari. Unde porrò p.m. 260. d. Disp. possessionem constitutam non
simpliciter ut factū, sed etiam ut jus aliquod considerandā esse, cuj⁹
juris obtinēdi modos esse diversos ait. Jus illud quod naturali pos-
sessioni inest, etiā jus Svecanū non obscurē indigitat C. 20. Jordab.
L. L. Hafwi Jordāgande enkte wāld sigia Landboen uf Jord / förre
ān gifftostempne år uthe. Et de jur. Røm. l. 50. ff. de jur. fisc. prædia sub
colono fuisse dicuntur. Naturaliter verò possident 1. Vasallus 2.
feud. 8. de quo infra. 2. Emphyteuta l. 15. §. 1. ff. qui satisdar. co-
gant. l. 2. C. de omni ægro desert. 3. Sequester, si partium consensu
possideat l. 39. ff. de A. v. A. P. 4. Creditor l. 35. §. 1. l. 37. ff. de pignor.
act. l. 37. ff. de A. R. D. l. 33. in fin. ff. de Usucap. 5. Usufructarius &
Usuarius l. 4. ff. Utipossid. l. 12. l. 49. ff. de A. v. A. P. §. 4. Inst. de Interd.
Circa hanc possessionem insuper à Dd. quare solet in specie,
Utrum naturalis hæc possessio etiam aliquid civilitatis contineat?
Ubi Communis conclusio est, quod respectu ipsius rei quæ posside-
tur, possessio sit naturalis: respectu verò juris illius quod in recon-
stitutum est, civilis etiam concurrat. Id quod patet ex fundo Em-
phyteutico, ubi ab ipso Emphyteuta jus illud incorporale tam
naturaliter quam civiliter quasi possideretur. Illo modo per actus natu-
les, quos exercet colendo fundum & colligendo fructus: hoc verò
retinendo possessionem istius juris in animo, si de fundo recedat,
quam tanta efficacia est, ut ususfructus ab alio extraneo in absentia
ejus

ejus occupatus, non possit ab eodem contra absentem præscribi
l. 23. §. 2. ff. de ex quib. caus. major. Nec propterè dici potest, quod
duo possideant eandem rem civiliter simul & in solidum; nam
Emphyteuta ipsam rem civiliter non possidet, sed naturaliter; re-
spectu verò juris in re etiam civilis intervenit.

VIII. Similiter vox Civilis homonymia non caret. Acci-
pitur enim i. Latè pro tali, quæ jure civili approbatur & pro vera-
habetur, cuius notabile exemplum *Dn. Bicc. dicit p. m. 113.* conti-
neri in *l. 24. ff. de A. v. A. P.* Ubi servus peculium civiliter possi-
dere negatur. Quod ita jure civili approbatum est; jus enim eun-
dem possidere prohibet *l. 38. §. 7. ff. de V. O. 2.* Civilis possessio se-
penumero ita usurpatur, ut denotet talem, quæ effectum usucapi-
endi concomitantem habet, licet bona fides & opinio domini am-
plius non adsit. Ita Paulus *l. 48. §. 1. ff. de A. R. D.* dici usucapio-
nem ejus rei procedere, quam initio putavit vendentis esse; postea
cognovit alienam, atque ita definit illa possessio civilis, quâ quis
bonâ fide & opinione domini possidet. Interim tamen durat Usu-
cacio, & consequenter civilis possessio prout hic sumitur. Alte-
rum hujus exemplum habetur *l. 2. §. 13. ff. pro empt.* Ubi Paulus
ita loquitur, si servus b. f. emerit peculiari nomine, ego ubi pri-
mum cognovi, sciam alienam, processuram Usucacionem Celsus
ait; initium enim possessionis sine vitio fuit. 3. Signatur hoc no-
mine talis possessio, quâ quis animo & opinione domini possidet;
quomodo civilis prorsus se juncta & separata est à naturali posse-
ssione in specie, ita ut impossibile sit, eam unâ cù naturali in uno co-
demque subiecto simul concurrere posse. Quod clarius patet ex
concessione feudi, ubi dominus rei infeudatae civilem sibi retinet;
Vassalus verò naturalem consequitur. Duorum enim dominium
vel possessio in solidum esse nequit *l. 5. §. 15. ff. Commod. l. 19. §. 3. ff.*
de pecul. castrensi. Alias verò possessio naturalis & civilis in gene-
re & largè considerata simul concurrere possunt, ita ut quis natu-
raliter teneat rem corpore, dum est in fundo, & animo quoque si-
mul, cum habeat animum possidendi. In hac significatione ac-
cepta, definiri potest ita: Civilis possessio est jus insistendi rei,
opinione domini. Quæ definitio stabilitur expressis legibus,
in antecedenti thesi allegatis, ubi civilis naturali è diametro op-
posi-

ponitur. In qua definitione animus dominivdetur esse essentialis
constituens civilem possessionem; proveniens à tali titulo acquirendi dominium, qui animum possessoris opinione domini imbuuit.
Non tamen possidet aliquis quatenus dominus l. 12. §. 1. ff. de A. v.
A. P. sed quatenus habet affectionem rem sibi habendi vel suo nomine insistendi l. 17. §. 1. ff. de A. v. A. P. ut Consultiss. Dn. Struvius
Prof. Pand. in Salana celeberr. Exercit. 34. th. 4. judicose animadvertisit. Cum igitur quis ita rei insistat, ut se dominum reverè esse
credat, utique is civiliter possidet; qui enim solam proprietatem habet, possessor intelligendus est l. 15. §. 1. ff. qui satisdar. cogant. Unde etiam domini appellatione continetur, qui habet proprietatem l. 1. §. 1. ff. de Sto Silanio. Quamvis interdum fieri possit, ut & possessor idem & dominus sit l. 1. §. 2. ff. Ut ipso possid. Hanc possessionem videtur etiam jus Svecanum innuere C. 21. Jordab. ¶ illis verbis:
Tå rådhe åganden sielwer Jord sinne / och fåå sigh sielwer åboå
Vppå Jordenne: hinc possessor civilis Svecis råtter ågande dicitur
C. 13. Jordab. ¶. Competit autem hæc possesio Civilis 1. Domino Feudi. 2. Domino Emphyteusis. 3. Domini Soli; Superficarius enim naturalem possessionem tantum obtinet, cuius respectu interdictum uti possidetis ei obvenit t. 1. ff. de superf. l. 3. §. 7. ff. uti possid.
4. Debitori qui rem pignori creditori dedit, possesio civilis ejusdem rei eidem cedit 1. quo ad Usucaptionem l. 16. ff. de usucap. 2. quo ad acquisitionem fructuum; fructus enim quos creditor percepit ex re pignorata lucro creditoris non annumerantur, sed debitoris, quia imputantur in debitum l. 1. §. 2. C. de pignor. act. 5. Absenti, qui nemine domi relicto peregrinè profectus est l. 6. §. 1. ff. de A. v. A. P. 6. Concedenti rem alteri precario, qui sibi proprietatem reservat l. 15. §. 4. ff. de precar. Ubi dubium occurrit, quare precario accipiens possessionem naturalem nanciscatur, non vero commodatarius? l. 8. ff. Commod. Cum tamen commodatum videatur fortius precario; quoniam illud non ad arbitrium commodantis; sed quamprimum tempus usui destinatum praterlapsum fuerit, res commoda repeti potest l. 17. §. 3. ff. commod. precarium vero ad lubitum concedentis revocari potest l. 12. ff. de precar. Sed ratio diversitatis constitut in usu, cuius respectu precarium commodato fortius dicitur. In commodato enim usus restrictus est ad certum tempus sive

tacitum vel expressum d. §. 3. ff. *commod.* precarium vero nullam certam temporis assignationem habet; nam ad incertum tempus, & incertum usum conceditur l. 1. ff. *de precar.* Vid. *Schneid.* §. 5. *Inst. de interd.* n. 58. 7. Uſufructuarius civiliter possidet uſumfructum, dicitur enim dominium uſusfructus habere l. 15. §. 8. ff. *quod vi aut elam.* Unde proprietarius dicitur uſumfructum non habere l. 63. ff. *de uſufr.* hinc sit, quod uſumfructum etiam vindicare possit l. 1. *in pr.* ff. *ſuſuſr.* petat. Actio autem in rem competit ei qui aut jure gentium, aut jure civili dominium acquisivit l. 23. ff. *de R. V.* 8. Qui ex secundo decreto in possessionem missi sunt, possidendo dominium, capiunt l. 12. l. 15. §. 16. l. 18. §. 15. l. 44. §. 1. ff. *de dam. infect.*

IX. Utramque possessionem tam naturalem quam civilem. *Bachov.* vol. 2. *disput.* 21. p. m. 261. dividit in Simplicem & Mixtam. Illam vicissim diversimodè dispescit, considerans eandem 1. quoad subjectum, in quo possessio hæreat, & quis possideat, quò refert servum, qui naturaliter possessionem adipisci dicitur l. 2. §. 11. ff. *pro empt.* quanquam alias possidere negetur l. 49. ff. *de A. v. A. P.* id tamen intelligendum monet, quatenus potestati dominicae subjectus est, & nudum ministerium domino præstat. 2. quoad ipsam possessionis qualitatem in nuda detentio consistentem, in qua nil est præter jus detinendi; quomodo iterum dupliciter consideratur, vel quatenus est pro rorsus nuda, qualis est depositarii l. 17. §. 1. ff. *deposit.* vel non planè nuda, utpote conjugis in re donata l. 1. §. 4. ff. *de A. v. A. P.* Deinde considerari potest quatenus vel effectus concomitantes à jure Civili sibi tributos habet vel non, sed in mera naturalitate quodammodo subsistit; ad quam speciem itidem refert possessionem servi, itemque depositarii, ductus l. 2. §. 1. ff. *pro hered.* l. 7. §. 11. ff. *comm. divid.* nec non ejus qui ex primo decreto in possessionem missus est l. 1. §. 1. ff. *Ne vir fiat ei &c.* Et quamvis is alibi puta l. 3. §. fin. ff. *de A. v. A. P.* possidere negetur, id tamen non simpliciter, sed secundum quid accipiendo arbitratur. Quod colligit partim ex l. 7. §. 8. ff. *comm. divid.* partim exinde; quia interdicto eidem prospectum est l. 1. ff. *Ne vir fiat ei &c.* Hinc adversus eos qui naturaliter tantum possidere dicuntur, datur actio ad exhibendum l. 3. §. fin. ff. *ad exhib.* Confer l. 9. ff. *de R. V.* Unde 3. concludit quod quædam possessione naturaliſ ſit ſimpliciter talis, quædam ſecundum quid. *Mixa-*
xta

xta vero naturalis & civilis simul dicitur illa esse, quæ jure gentium
introducta & à jure civili approbata, ad cuius constitutionem jus na-
turale cum civili concurrit, quæ iterum dupliciter considerari potest
vel quatenus plena pluribus effectibus juris ornata est, habens effe-
ctum usucapiendi, vel minus plena habens effectum experiendi re-
mediis possessoris. Denique Civilem nudam appellat, quæ à mero
jure civili introducta, & facultate rem corporaliter apprehendendi
destituta; cuiusmodi dicit esse debitoris l. 16. ff. de usucap. domini
respectu Servi fugitivi l. 13. & l. 15. ff. de A.v.A.P. Servi quo ad res pe-
culares l. 1. §. 5. ff. eod. & captivi quoad res per servos possessas l. 12.
§. 2. ff. de captiv. & postl. rever. Insuper notandum, quod possessio
diversimodè & naturalis & Civilis dici posit; puta possessio credi-
toris naturalis dici potest; quia caret effectu usucapiendi l. 16. ff. de
usucap. Eadem civilis non injuriā appellari potest; quia creditor
potest rem vindicare actione hypothecariā, & alius remedii possel-
foris eandem recuperare. Etenim sicut omnis obligatio civilis ré-
tē vocatur, qua actionem producit, ita nec absurdē dicetur civilis
possessio, qua interdictis possessoris defenditur & recuperatur,
quamvis omnis civilis possessio hunc effectum non habeat Bachov.
in d. vol. 2. Disp. 21. th. 1. lit. F. p. m. 263. Cum igitur fructarius, inquili-
nus & colonus possidere negantur l. 6. §. 2. ff. de precar. & missi in
possessionem rei servandæ causa l. 3. §. 8. ff. uti possit. l. 10. §. 1. ff. de
A.v.A.P. l. 3. §. fin. ff. eod. Itemque qui aliis possident; tum respon-
dendum ad omania ista loca & similia que pasim occurunt, cum
Bachovio & aliis, JCTos loqui de possessione per excellentiam & in si-
gnificatu famosiori, quatenus civilem denotat. Quæ responsio cōfir-
matur exinde, quod fructarius, colonus missique in possessionem
alibi in jure Romano expressè possidere dicantur. Cui omnino con-
sequens est, in omnib. illis locis quibus prædicti possidere negantur,
possessionem naturalem non intelligi, nisi quis apertam legum
contrarietatem admittere velit, à qua tamen JCTi abhorrent, usque dum
leges commode conciliari quēant. Vid. Hunn. Var. refol. lib. 2. tract.
q. quæs. 20.

X. Licet Divisio in thes. 7. expressa, sit satis decantata; claris-
que textibus juris suffulta; tamen reperiuntur non pauci qui eandem
reprobare attentant; in quorum numero sunt præter alios: Azo, Za-

C 2

sius,

fus, Placentinus, Hilligerus aliq. statuentes unam saltem possessio-
nis speciem dari videlicet naturalem, eandemque approbatione &
extensione Civilem reddi, ita ut ab hac tribuatur illi robur & vires,
quam rationem Hillig. lib. 5. c. 7. lit. A. unicè urget. Unde talis pro-
dit argumentatio: Si jus Civile possessionem naturalem tantum ap-
probet eiisque vires addat, utique una erit possessio; Sed verum p. E. p.
Verum ad hoc argumentum responderi potest negando consequen-
tiam. Nam hac ratione corrueret quoque illa decantata divisio, quâ
obligatio in naturalem & civilem dispeicitur: illa enim à juris Civi-
authoritate vim accipit, unde etiam certi limites à jure civili eidem
sunt præscripti. Deinde ad minorem itidem negando; nam is qui
fundum alterius ita ingreditur, ut revertentem dominum non ad-
mittat, sed animum possidendi eidem prorsus excutit, civiliter pos-
sifidet l. 25. §. 2. ff. de A. v. A. P. l. 44. §. 2. in fin. ff. eod. l. 1. §. 24. ff. de vi
& vi arm. qualem tamen jus civile non approbat; quia talis acquisi-
tam possessionem per vim obtinet l. 1. §. 28. ff. de vi & vi armat. Vis
autem tam jure civili quam naturali prohibetur & improbatur. Un-
de patet civilem possessionem robur suum, ab approbatione juris ci-
vilis non sortiri; sed potius ab opinione domini, unita cum inten-
tione sibi habendi, quam distinguitur à naturali, quae opinio sive à justo
titulo sive non dependeat perinde est, ejusmodi enim qualitates ver-
santur circa possessionum in esse jam deductam. Huc etiam non-
incommode referri possunt ea qua Facin. 8. cont. 5. habet; ubi tri-
plicem ob causam naturalem & civilem possessionem appellari ait.
1. respectu personæ, puta servi l. 24. ff. de A. v. A. P. l. 38. §. 7. ff. de V.
O. 2. respectu causæ, nam si causa jure approbata sit, civilis dicitur,
possessio, si non sit approbata, naturalis l. 1. §. 9. ff. de vi & vi arm. l.
26. ff. de donat. in vir. & uxor. 3. respectu modi possidendi, nam qui
corpore possessioni insit, dicitur naturaliter possidere: qui animo
possessionem retinet civiliter l. 15. §. 3. ff. de precar. Ex hisce liquet
possessionem non tantum ratione approbationis; sed etiam ob alias
circumstantias civilem dici posse. Nec Dn. Biccii argumentum fir-
mo videtur stare talo, quod habetur in Comm. ad l. 3. §. 5. ff. de A. v.
A. P. p. m. 17. Ubi dicit in una illa possessione varias habitudines &
qualitates dari, & respectu earundem hasce species differre, unde
porro p. 19. ait effectibus ab accidentariis illis qualitatibus depen-
den-

dentibus easdem etiam distingvi. Nam diversi illi effectus ab accidentariis qualitatibus dependentes, arguunt suas causas à quibus profluunt. Si igitur effectibus distingvantur, ut ipsemet fatetur, utique etiam causis formalibus speciem constituentibus distingvantur necesse est; quandoquidem omnis operatio & qualitas à forma pululat, juxta illud effatum philosophicum; forma dat esse, distingvi & operari. Neque altera ratio evincit quod Author intendit, quā dicit p. 18. absurdum esse unum individuum sub duabus esse speciebus; quia inquit, in unam numero possessionem, contrariæ qualitates diverso tempore succedunt. Quod exemplo quodam declarat, dicens quandam rem alienam à non domino emisse, quem tamen putavit dominum esse: eundem proinde b.f. & opinione domini, atque ita civiliter possidere *Inst. de usucap.* Cum vero is cognoverit se rem à non domino acquisivisse, amittit quidem b.f. & opinionem domini, atque ita definit possidere civiliter. Verum in hoc exemplo, in unam numero possessionem contrariæ qualitates non inducuntur; nam quamprimum opinio domini quæ forma est civilis possessionis amittitur, tum statim eo ipso amittitur quoque civilis possessio; nam forma mutata propè interimit substantiam rei l. 9. §. 3. ff. ad exhib. hinc propter diversitatem formæ, res diversa esse dicitur l. 18. §. 3. ff. de *pignor. aet.* atque ita non manet amplius una numero possessio, multò minus unum individuum. Itaque distingvendum est inter esse materiale & formale. Illud durat; hoc vero perit. Præterea respondetur absurdum non esse contrarias qualitates diverso tempore, in unum aliquod individuum induci. Ita in unum individuum verbi causa Paulum, qui hoc tempore sobrius est, potest alio tempore ebrius esse; ebrietas & sobrietas diverso tempore sine absurditate succedunt, oppositio enim non tantum eidem, ad idem, eo modo; sed etiam eodem tempore fieri debet; quod ultimum requisitum in exemplo Dn. Biccii æquè ac in altero à nobis adducto defideratur. Ultimò tandem ita argumentatur: Si possessio facti est, utique est individua; Sed verum prius E. Connexionem probat ex l. 72. pr. ff. de *V. O.* Ubi dicitur quod stipulationes non dividantur. Minorem autem ex l. 1. §. 4. ff. de *A. v. A. P. l. 19. ff. ex quib. caus. ma-*
jor. l. 12. §. 2. ff. de capt. & postl. revers. quam rationem ex mente Za
sii Achilleam vocat p. m. 18. Ad eam tamen respondere conabimur.

i. Negando Consequentiam. Nam Ulpianus in d. l. 72. ff. de V. O. non loquitur de veræ possessionis divisione; sed de rerum individuorum stipulatione, quarum rerum mentio fit etiam in pr. legis sc. itineris, actus, aquæ ductus cæterarumque servitutum quæ naturâ sua divisionem non admittunt l. 2. §. 1. eod. quarum usus etiam indivisus l. 17. ff. deservit. Emptor tamen partis prædii dominantis, pro rata partis emptæ jus servitutis consequetur à domino prædii servientis, unde pro modo agri detenti aut alienati aquæ divisio fieri dicitur l. 25. ff. de S. P. R. Unde patet Ulpian. in d. l. 72. loqui saltem de quasi possessione, quæ etiam certo respectu ut dictum, divisionem, admittit. Itaque Major simpliciter vera non est. 2. ad Minorem, explicando i. phrasin, quid sit facti esse. Dicuntur autem Ictis ea, esse facti quorum essentia vel existentia, non primariò à legis autoritate; sed facto nostro dependet; possessio tamen non perit, licet nihil facti respectu possessor fiat, utpote si furere incipiat aut dormiat l. 27. ff. de A. v. A. P. l. 31. § 3. ff. de usucap. 2. Demonstrandō possessionem meri facti non esse, quia ex facto servi domino ignorantis & nihil ad possessionem agenti acquiritur l. 34. §. 2. ff. de A. A. P. l. 1. §. 20. ff. eod. & infanti autoritate tutorum l. 32. §. 2. ff. eod. Quod non fieret si possessio simpliciter facti esset; ea enim quæ facti sunt, ad alium non transfeunt l. 44. ff. de condit. & demonst. Quanquam nec meri juris dici potest; quia non tantum in acquirenda l. 3. §. 1. ff. de A. v. A. P. sed etiam in conservanda l. 22 ff. eod. imo in amittenda l. 3. §. 18. ff. eod. factum requiritur. Et cum jus & factum in possessione concurrant, ideo possessio naturalis, dicitur plurimum ex jure mutuari l. 49. ff. de A. v. A. P. & possessio civilis dicitur plurimum facti habere l. 19. ff. ex quib. caus. major. De qua re vid. Pac. c̄vadlo Qvarw Cent. 6. quest. 95. Fachim. 8. contr. s. Hinc consequenter etiam patet propositionem Minorem, simpliciter veram non esse.

XI. Prædictæ Divisionis beneficio, potest etiam quæstio alias maximè intricata & perplexa decidi, quâ queritur, an duo possint tandem rem in solidum id est totam rem possidere? Etenim cuiuscumque rei quis possessor dicitur, eam aut totaliter aut partialiter possideat necesse: si illo modo utique in solidum; si hoc tum aut divisum aut indivisum, utrinque tamen rei certa possessio obtinet.

Quan-

Quanquam parti indivisa incertitudo inde videatur adnasci, quoniam in sensu non incurrit, tamen certitudo ejus elucescit ex ratione portionis illius quae cuilibet pro rata debetur. Alterius vero partis sc. divisæ certitudinem monstrat ipse locus l. 26. & l. 43. ff. de A. v. A. P. l. 4. §. 1. ff. pro empt. Hisce prælibatis proprius nos accingimus ad quæstionis decisionem, præprimis tamen enumerantes tres illas celebriores opiniones, quas circa hanc quæstionem fovent solet Icti, quarum prima est eorum, qui unum civiliter, alterum naturaliter possidere affirmabant, quæ Sabinianis adscribitur, & communis Doctorum calculo vel ipso Dn. Biccio teste p. 20. approbata dicitur. Altera est statuentium duos civiliter possidere posse, quæ Sententia præter alios Petrum Rogerium propugnatorem habuisse dicitur. Tertia denique eorum est, qui penes duos naturalem possessionem esse asserebant; quam inter alios Bartolus fovisse dicitur. Nos relictis duabus posterioribus sententiis, primam tanquam vero consonam acceptamus eamque claris textibus, ex meditullio juris de promptis, stabilire studebimus. (1.) ex l. 15. §. 4. de precar. Ubi Pomponius dicit eum qui precariò rogavit, ut sibi possidere liceat, nancisci possessionem, asserens penes utrumque esse, cum penes eum qui rogavit quæ possederat corpore, tūm penes dominum; quia non discesserit animo possessione. Quid vero sit penes esse explicat Ulpianus l. 63. ff. de V. S. dicens idem esse, quod quodammodo possidere. Conf. l. 22. ff. eod. Hic diligenter notandum, quod Ictus in d. l. 15. notanter adjicerit, quod precarium impetrans in ipsa petitione omnino addere debeat hæc verba, ut sibi possidere liceat l. 2. ff. 3. ff. de precar. Nam aliás in possessione saltem esse dicitur l. 10. §. 1. ff. de A. v. A. P. id est precarium simile commodato dicitur l. 1. §. 3. pr. ff. de prec. cuius possessio cum proprietate penes concedentem manet l. 8. & 9. ff. commod. (2.) ex l. 3. ff. uti possid. Ubi Ulpianus ita auspicatur: si duo possideant in solidum, videamus quid sit dicendum. Proponit enim ibi casum concernentem possessionem justam & injustam, & dicit se ex justa causa: alterum vero vi aut clam possidere; qualis possessio injusta est l. 7. §. 4. ff. comm. divid. Decisionem autem ita format; si à me possides, superior sum interdicto, si vero non à me neuter nostrum vincetur; nam & tu possides & ego. (3.) ex l. 6. §. 1. de A. v. A. P. ubi absens civiliter & juste, & alter ingressus naturaliter & injustè possi-

possidet. (4.) Notabile exemplum luceat in l. 35. §. 1. ff. de pignor. act. Ubi possessio ita dicitur transferri ad creditorem, ut debitor re sua pro conducto utatur, unde creditori locanti est animus possidendi & retinendi, conducenti vero non est animus possessionem adipisci l. 37. ff. eod. hinc creditor per eos qui hypothecam dederunt, & eandem ab eodem conduxerunt, possidere videtur l. 37. ff. de A. v. A. P. Eadem tamen rem dicitur debitor possidere etiam, quoad usucaptionem l. 1. §. 15. ff. de A. v. A. P. l. 16. Et 33. §. 4. ff. de usucap. Hinc l. 13. ff. de usucap. dicitur res pignori accepta non posse usucapi, quia pro alieno sc. hoc respectu possidetur. Interim tamen jus hypothecæ 40. annis præscribitur l. 7. §. 1. C. de prescript. 30. annor. Alias etiam creditor possessor esse negatur l. 15. §. 2. ff. qui satisdar. cogant. ut creditor onere satisdandi levetur. Quod exemplum Dn. Biccium ita stringit, ut propriæ conscientiæ qualiter stimulo adactus featuret p. 69. creditorem rem sibi pignori traditam verè ac propriè naturaliter tamen possidere. Quod vero statuat creditorem solum possidere, in eo videtur impingere in leges pro debitore modò allegatas. Et cum concedat quod creditor possideat naturaliter, conceder etiam illud quod alter possideat civiliter; nam dato uno oppositorum, dabitur & alterum: Civilis enim possessio naturali opponitur. Possunt igitur duo unam rem in solidum, diverso possessio- nis genere possidere. Ita sentiunt: Tholos. in Syntag. jur. univers. p. 13. Duarenus p. 642. quem tamen Dn. Schnobelius disput. 20. thes. 21. pro negativa sententia minus rectè allegat. Bacchov. in Treutl. disq. 21. thes. 3. lit. K. p. m. 321. Schneid. §. 5. Inst. de Interd.

XII. Ratione qualitatis solet possessio etiam dividi in justam & injustam l. 3. §. 5. ff. de A. v. A. P. l. 2. Et 3. ff. ut ipossid. Illa est, cum quis ex iusta causa rem possidet l. 1. ff. pro suo. l. 3. §. 21. ff. de A. v. A. P. Quod spectat etiam si quis authore prætore possidet l. 11. ff. d. tit. Qualis possessio contingit i. quando judex non quidem ex primo, sed ex secundo decreto jubet rem non carentis de damno infecto possideri l. 5. ff. comm. divid. 2. per adjudicationem l. 2. l. 3. in fin. ff. fin. reg. Cujusmodi exemplum occurrit etiam in Jur. Svec. c. 31. Tingm. B. 1. 1. his verbis: fôrty thet togs medh domom uth: och en annars. Hinc b. f. possessor dicitur qui authore judice comparavit l. 137. ff. de R. I. l. 28. in fin. ff. de nox. act. 3. Per assignationem, §. 1. Inst.

§. 1. Inst. de assignat. libert. 4. per adjectiōnem §. 1. Inst. de eo cui
libert. caus. bon. addicant. l. 4. §. 7. ff. de fideicomm. libert. 5. Per
jus accrescendi l. 59. in fin. ff. de acquir. hered. 6. Per institutio-
nem extranei heredis testamento factam, possessio iusta accidit.
§. 7. Inst. de hered. qual. & diff. vid. Tholos. in Synt. jur. univers. lib.
1. C. 13. p. 14. n. 27. Hæc vero sc. iusta, cum quis vi aut clam in
alienam possessionem irrumpit i. e. qui vacuam possessionem
furtim, re ipsa actualiter, ignorante eo cuius interest, ac metuens
sibi moveri ejus controversiam, nullâ denique ratione motus ap-
prehendit l. 6. §. 1. l. 25. §. fin. ff. de A. v. A. P. l. 1. §. 18. ff. cod. l. 67.
ff. defurt. Dicitur vero ita ratione qualitatis possessio dividi,
quoniam justum vel injustum esse, à titulo & scientia profici-
tur, minimèque ipsam possessionis essentiam ingrediatur, ut sæ-
pius anteā dictum.

XIII. Definitioni & Divisionibus excusis succedunt cau-
ſæ (quæ alijs tituli dicuntur l. 4. C. de contrab. empt.) ex quibus
possessio acquiri solet, quas Ictus partim in l. 1. ff. pro suo. partim
in l. 3. §. 21. ff. de A. v. A. P. recenset; quales sunt: pro emptore,
pro legato, pro donato, pro dote, pro herede, pro noxæ dedito,
pro suo, sicut in his qua terrâ marique vel ex hostibus capimus,
vel ipsi ut in rerum natura sint fecimus. Bachov. tamen afferit
omnes causas ibidem non exprimi Vol. 2. Disp. 21. p. m. 270. Ideò
aliæ his adjiciuntur puta rei judicatæ l. 3. §. 1. ff. de pub. in rem act.
vel si res tradita sit solvendi causa, unde nascitur titulus solutio-
nis l. 4. ff. de pub. in rem. adjudicatio l. fin. Inst. de offic. jud. l. 7. ff.
de pub. in rem. permutatio l. 7. §. 5. ff. cod. jusjurandum, si quis
juret rem suam esse d. l. 7. §. 6. ff. cod. causa pignoris & precati
l. 13. §. 1. ff. de pub. in rem act. l. 7. §. 4. ff. Comm. divid. In Jur. Suec.
puta C. i. Jordb. L. 5. recensentur causæ possessionis rei immo-
bilis: Fem åro Lagafång Jorda i Sveriges Laghun. Ett år är aff/
om lagliga årsfå år: annat år skipte am lagliga skift år. Tredje åre
köp/ am lagliga köpt år. Fierde år gäff am lagliga gifvit år. Fem-
pte år wådsätt/ am lagliga wedsätt år och förståndin år.

XIV. Causa vero illa ex qua possessio denominatur dat
titulum possessioni, isque justus in omni possessione ad præscri-
bendum habili desideratur l. fin. C. de U. u. ap. pro hered. l. 4. C. de

prescript. long. temp. l. 24. C. de R. V. Hinc in jure Suec. C. 1.
Jordab. Et titulus ille exprimitur his verbis: Alt lagfängit är
rettfängit. Quales tituli in superiori thesi modò enumerati sunt,
eorumque explicationem pro re nata sequens thesis breviter ex-
hibebit.

XV. Itaque 1. pro emptore possidet qui vel revera emit, non enim sufficit opinari se pro emptore possidere; sed debet causa emptionis subesse l. 2. ff. pro empt. Ita in Jur. Suec. C. 15. Tiufb. Et in fin. dicitur: wart och wingat/tå är laglika këpt Conf. c. 1. Këp. S. Et vel qui litis aestimationem obtulit pro emptore incipit possidere. l. 1. 3. ff. pro empt. aestimatio enim vim habet emptionis. Præstia ita igitur emptione rei præsentis, dominium rei statim transit in possessorem, cum ejus possessionem natu fuerit voluntate actoris l. 46. ff. de R. V. l. 7. §. 1. ff. de pub. in rem att. l. 22. ff. rer. amotar. l. 5. §. 1. ff. Commod. l. 21. §. 2. ff. de evit. 2. Pro legato possidet, cui revera legatum l. 1. ff. pro legat. Cujusmodi possessionis mentio sit in Jur. Suec. C. 19. Erfdab. S. Et 3. Pro donato cui donationis causa res tradita est, nec sufficit opinari, sed & donatum esse oportet l. 1. ff. pro donat. Hujus mentio sit in J. S. c. 18. §. 1. Erfdab. S. Et Nu än gärdar Jord eller andre ägur äre gifna honom etc. 4. Ut titulus pro dote Usucaptionis justissimus titulus dicitur l. 1. ff. pro dot. Ita etiam possessionis dici potest, cum usucapio sine possessione contingere non possit l. 25. ff. de Usucap. In J. S. c. 14. Gifftmb. Et Tå hafwer han wijord medh tolf manna Gedhe/att theftta war honom målt å festninge stämno och gifvit å giffto qväerde. 5. Pro herede qui putat se heredem esse l. n. ff. de hered. petit. §. 3. Inf. de Interd. vel justam causam habuerit existimandi se heredem esse l. 3. §. 1. ff. de Usucap. vel qui res alienas à defuncto in hereditate relictas possidet per t. t. ff. pro hered. In Jur. Suec. c. 15. §. 7. Kong. S. Hafwer och näfors byamans Son eller Swen arff i näfrom Stadh i Sverike ärff. 6. Pro suo possidet Generaliter is, qui vel ex tali causa ex qua dominium acquiritur possidet l. 1. ff. pro suo. Unde in Jur. Suec. c. 14. Këp. B. S. dicitur: The byamåns sivena som hafwa sitt egit, vel alias ex cedula donationis emptionis &c. & pro emptore & pro suo possidere dicitur d. l. 1. ff. pro suo. Specialiter vero pro suo possidere

dere dicitur, qui deficiente alio titulo ex aequitate se tuetur; quod modo possidemus omnia quae mari, terra, cœlo capimus, aut quae alluvione fluminum nostra fiunt. Item quae ex rebus alieno nomine possesis nata, possidemus: veluti partum hereditariae aemptæ ancillæ, pro nostro possidemus &c. l. 2. ff. pro suo. Cujusmodi exemplum etiam in Jure Suec. videtur haberi de re inventa in littore maris, cuius triens inventor; possessor verò duæ partes cedunt, ut patet ex C. 14. Liufb. S. L. Hitter man wraf å salto watne/ eller sjöstrand friske / ther retter ågande är eigh närl/ eller hans budh / och weet eig hwart hans är kommit: Lyser han thet laglifa / tå äger han tridung som hitte / och åganden twe lust Conf. C. seq. cum undec. ejusdem tit. de furtis. Pro derelicto dicitur quis possidere eas res quas aliquis eo animo abjicit, ut in rerum suarum numero esse nolit l. 1. l. 2. & l. 5. §. 1. ff. pro derel. l. 36. ff. de Stipulat. Servor. §. 47. Inst. de R. D. Verum merces levanda navis causa in tempestate ejus & dominoru[m] erunt, quia palam est eas eo animo non ejici, quod quis eas habere nolit, sed quod magis periculum maris effugiat §. 48. Inst. de R. D. l. 7. ff. pro derel. l. 9. §. 8. ff. de A. R. D. Idem evincitur etiam ex Jur. Suec. c. u. §. 1. Skip. B. S. L. Thet goz ther Vthfastas gisaldes åter. Si verò animo derelinquendi quis projectit, tum inventor res cedit, nec furti tenetur l. 43. §. 11. ff. de furt.

XVI. Circa causas illas etiam agitari solet hæc quæstio, quæ quæritur, an quis ex pluribus causis simul possidere posse. Quam Paulus l. 3. §. 4. ff. de A. v. A. P. affirmare videatur. Idque duobus exemplis declarat, quorum unum est de eo qui rem aliquam emit & postea eandem usucapit; illius possessionis Una causa est emptio, atque sic titulus pro emptore possessor inde suboritur l. 2. ff. pro empt. Cui accedit titulus pro suo, non solum ante usucacionem; sed etiam post eandem, quemadmodum Ulpianus afferit l. 1. §. 1. ff. pro suo. his verbis: incipio & ante usucacionem pro meo possidere, quas causas idem Ulpianus ibidem combinat proferens in l. 1. ff. eod. hæc verba: ex causa emptionis & pro emptore & pro suo possideo. Altera autem causa est usucatio; nam longo tempore rem possidendo potest quis eandem usucapere arg. l. 3. ff. de Usucap. imò triennio res mobilis usucapi

potest. *Inst. de Usucap.* Cui convenient Jus Suec. C. 15. in fin. Erfdab.
¶. Vt hleste hwar sylfslap sin fär an triggia åhra haffd åkommer/
eller åge den arff som i handom hafwer. Immobiles verò per
longi temporis præscriptionem i. e. inter præsentes 10. inter ab-
sentes 20. annis usucapiuntur. *Inst. de Usucap. l. un. C. de Usucap.*
transform. De Jure verò Suecano res immobiles etiam triennio
usucapiuntur C. 18. Jordab. ¶. Alle the jorda man hafwer oshin
drade och oqwalda innan try åhr / hwad h thet är köpt eller skipte/
och witne thet tolff mån / hafwi ingen wåld å the jord tala som så
lenge hafwer oqwold ständit. Conf. C. 14. in fin. eod. Quocirca
rem talem pro suo rectè quis possidere dicitur. Alterum verò
exemplum agit de eo, qui succedit ei qui pro emptore rem possi-
debat. Ubi heres quo ad suam personam pro herede; quo ad
personam verò defuncti rem eandem quam ille emit pro empto-
re possidere videtur; atque sic ex eadem causa ex qua possideba-
tur à defuncto, etiam ab herede possidetur. Plura exempla pro-
ponit Ulpianus in d. l. 1. ff. pro suo, in rebus nobis donatis & lega-
tis, quas non tantum pro donato & legato; sed etiam pro suo
quis possidet. Rationem hujus rei lectus etiam ibidem sc. in l. 3.
§. 4. ff. de A. v. A P. subjungit, ostendens differentiam inter do-
minium & possessionem, dicens nos non posse ita ex una dunta-
xat causa possidere, sicut dominium non potest nisi ex una causa
contingere. Præterea videtur ipsa utilitas exigere, ut quis ex plu-
ribus causis propter majorem certitudinem rem possidere pos-
sit; sic enim melius dominium rerum quas possidemus acquiri-
tur, ut si ex una causa possessio interrumptatur, ex alia vicissim
causa posit usucapi, atque ita possessionem suam tot titulis con-
firmando prudenter sibi caveret & prospicit, ut quicquid accide-
rit, res sibi acquiratur. Si igitur ita evenierit, ut aliquis unam rem
ex pluribus causis puta pro donato & pro emptore possidens, in-
terdictum possessorium instituat allegando unam saltem causam
v. c. emptionis, in qua probanda forte deficiat, atque ita causa
caderet, ei non interdictitur interdicto eodem, quo possessionem
sibi asserebat ex aliis causis puta hereditatis, uti, non refragante
rei judicata exceptione, ut loquitur Dn. Bicc. p. 228. asserens ali-
am rem in judicium deductam esse. Vid. Hill. lib. 5. c. 16. in fin. Nec
refert